
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 1 di 5

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 571 del 26/11/2020
Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti

Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente
DETERMINA N°. 324 del 26/11/2020

 
OGGETTO Affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a

75.000 euro SERVIZIO DI CONFERIMENTO E TRATTAMENTO
RESIDUI DELLA SPAZZATRICE STRADALE COD.
C.E.R.:20.03.03 DITTA ECOLOGIA ITALIANA srl da Acerra (NA)
CIG: Z6E2F6F1EC

Visti:
- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di

regolarità amministrativa e contabile;
- il Decreto Sindacale n.17 del 24.01.2020, mediante il quale la sottoscritta arch. Valeria MILEVA, ai sensi

dell’art. 50 comma 10 e dell’ art. 109 comma 2 del T.U.E.L. è stata nominata Responsabile di Servizio
della Posizione Organizzativa “ dell’ Area Tecnica Ambiente, Manutenzione, viabilità, Territorio,
Ecologia, Appalti, Urbanistica, Protezione Civile, LL.PP. e Suap.

- il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente;

Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile d’Area dal
P.E.G. di cui sopra;
Premesso che:
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrattare,
dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
Dato atto che, trattandosi di commessa pubblica di importo inferiore ai 75.000,00 euro, per l’affidamento e
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto degli



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 2 di 5

artt. 30, 32 e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificate dall’art. 1 della L. n.
120/2020 in tema di semplificazioni in materia di contratti pubblici;
Precisato che:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 euro la

stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento diretto, adottando un unico
provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, la ditta
assegnataria della prestazione, le ragioni della scelta della stessa, il possesso dei requisiti di carattere
generale;

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 euro
si proceda “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
- attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia dei 75.000 Euro, il Codice ha

previsto un procedimento nuovo e semplificato, in cui l’esigenza della speditezza dell’acquisizione viene
considerata un valore superiore rispetto al rigore formale di una gara vera e propria, o anche di un
confronto competitivo tra appaltatori (da ultimo T.A.R. Molise - sentenza 533/2018);

- l’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio del minor prezzo;
- il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione delle procedure di gara, previsto dall’art. 40

del D.Lgs. n. 50/2016;
Rilevato che :

- Con nota 16307 del 25.11.2020 si è provveduto a chiedere alla ditta ECOLOGIA ITALIANA spa di

confermare la propria disponibilità per i conferimento degli ingombranti CER 20.03.03 per i mesi di
novembre e dicembre 2020;

- Con nota 16346 del 26.11.2020 la ditta confermava disponibilità per i conferimenti in oggetto alle stese

condizioni e modalità in vigore trasmesse con nota con prot. n.0005186 del 21.04.2020 cod.CER.
20.03.03 ha inviato offerta pari ad €./ton.173,90 (0,17390 €/kg) + iva al 10%;

Dato atto che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico interpellato si
è dichiarata disponibile ad eseguire la prestazione richiesta, per un importo di euro 173,90,00 IVA esclusa;
Ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata e stabilito pertanto di procedere
all’affidamento dell’incarico, all’operatore economico interpellato;

Preso atto di quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate in data
26/10/2016 con delibera n. 1097 e i successivi aggiornamenti;
Dato atto:
- ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, Codice dei Contratti (che reca disposizioni al

fine di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e medie
imprese), che per il presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, non è possibile
procedere alla sua suddivisione in lotti funzionali;

- che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: Z6E2F6F1EC;
- che è stata presentata tramite il sistema telematico la dichiarazione sostituiva con la quale viene



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 3 di 5

dichiarata la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché
autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

- che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC on line,
acquisito agli atti Numero Protocollo INAIL_24317281 Data richiesta 21/10/2020 Scadenza validità
18/02/2021;

D E T E R M I N A
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento.
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1

della L. n. 120/2020, alla ditta a ECOLOGIA ITALIANA srl con sede legale piazzetta di porto, 5 80134
Napoli e sede operativa in alla via delle industrie, 156 località Pantano 80011 Acerra (NA) - P.iva
03694411210 il servizio di cui in oggetto, l’incarico in premessa indicato, per l’importo complessivo di
euro (2.750,00) IVA 10% inclusa (euro (2.500,00) + IVA (22) % per (250,00)) al Capitolo 1953.16 del
bilancio di previsione anno 2020, ritenendo l’offerta presentata congrua e conveniente per questo
Comune .

3 Di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 3 della L. n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

4. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del
Comune.

7. Di dare atto che:

- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si
intendono qui riportate;
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine dell’esercizio in corso
e che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea fattura
elettronica, da liquidare e pagare nel rispetto delle norme sullo “split payment”.

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’arch. Valeria Mileva.

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è stato
effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

10. Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo
Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della normativa
vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 26/11/2020
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti
f.to Dott.ssa Valeria Mileva

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.004 09.03 1953.16 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

246 N. 1003 € 2.750,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
ECOLOGIA ITALIANA

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro SERVIZIO DI
CONFERIMENTO E TRATTAMENTO RESIDUI DELLA SPAZZATRICE STRADALE

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 26/11/2020
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to Dott.ssa Filomena Iannucci



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 5

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 26/11/2020 al n. 943 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


	 
	 
	 
	D E T E R M I N A




